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Úvod

Dokazování je stěžejní součástí trestního řízení, neboť pouze na základě

předložených důkazů může soud rozhodnout o vině obžalovaného a následně uložit

odpovídající trest. Nikoli každý předložený důkaz však může být zohledněn při závěrečném

soudním hodnocení důkazů, a právě otázkou rozlišování důkazů na účinné a neúčinné,

případně přípustné a nepřípustné, se zabývá předkládaná diplomová práce. Bude pojednávat

především o mezích dokazování, které jsou dány jednak právními předpisy, jak ostatně

vyplývá ze samotného názvu práce, ale také o mantinelech nastavených soudní judikaturou,

která v otázce dokazování hraje význačnou úlohu. Téma zabývající se porušováním

pravidel o dokazování považuji za vysoce významné právě z hlediska dopadu na konečné

meritorní rozhodnutí.

Cílem této práce je uvést čtenáře do problematiky neúčinných důkazů. V prvé řadě

bude rozebrána právní úprava, která bude doplněna o komentovaný výklad s využitím

několika monografií, učebnic a komentářů, ale především se opírá o časopisecké články

z per odborníků. Za hlavní cíl si kladu, aby tato práce nebyla pouze teoretickým

pojednáním, ale aby především odrážela aplikaci probíraných institutů v praxi, proto se

pokusím teoretické výklady doplnit ve velké míře také relevantní judikaturou, abych

dotvořila co možná nejkomplexnější obrázek o probíraném tématu. Ačkoli má práce bude

zaměřena čistě na český trestní proces, v kapitole o plodech z otráveného stromu se

vzhledem k americkému původu této teorie, dotknu i vývoje mimo Českou republiku, to

však bude komparace pouze minimální, která má sloužit lepšímu uchopení i pochopení

původem americké doktríny.

Celá práce bude rozdělena na pět kapitol včetně úvodu a závěru. První ze tří

ústředních kapitol bude zasvěcena definicím a pojmům v dokazování, pramenům, procesu

dokazování a zásadám ovládajícím dokazování v trestním řízení, neboť to považuji za

podstatné pro ucelenost celé práce. Druhá ústřední kapitola se bude věnovat teoretickému

výkladu účinných a neúčinných důkazů doplněných o soudní rozhodnutí. Stěžejní

podkapitola se soustředí na rozebrání pěti kritérií zákonnosti dokazování takto

definovaných Repíkem ve článku z roku 1982, které i v současné době, tedy po více než

třech dekádách od jeho vydání, považuji za přehledné a stále platné zpracování této

problematiky. Nebude chybět podkapitola o důkazech získaných na základě neúčinných

důkazů (tzv. plody z otráveného stromu), kde v popředí bude stát otázka, zda neúčinnost
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důkazů působí na dálku a zda se přenáší na další důkazy z neúčinného důkazu odvozené.

Ve třetí ústřední kapitole se budu věnovat už specifickým důkazním prostředkům, které

rozeberu optikou dříve rozebraných teoretických pouček. Konkrétně se zaměřím na

přípustnost a účinnost obrazových, zvukových a jiných záznamů, kam spadá především

odposlech a záznam telekomunikačního provozu, sledování osob a věcí jako operativně

pátrací prostředek a záznamy pořízené soukromými osobami. Tyto zmíněné instituty si dle

mého názoru zaslouží bližší zkoumání především z důvodu jejich zásahu do soukromé sféry

jednotlivců, který je obzvláště markantní při zaznamenávání soukromých rozhovorů

a stejně jako by mělo být jejich užití svázáno přísnými kritérii, stejně přísně by měl soud při

hodnocení důkazů zkoumat, zda nedošlo k jejich zneužití indikující možnou neúčinnost.

I v této poslední kapitole nebude o soudní rozhodnutí nouze. Vzhledem k zásahům do

ústavně zaručených práv a svobod, bude kapitola prostoupena rozhodnutími nejen

obecných soudů, ale i soudu Ústavního.
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1 Obecný úvod k dokazování

1.1 Pojmy důkazního práva

Dokazování je součástí trestního řízení. Jedná se o „trestním řádem vymezený

postup orgánů činných v trestním řízení za zákonem vymezené součinnosti stran, jehož

smyslem je poznání skutkových okolností důležitých pro další postup orgánů činných

v trestním řízení a v konečné fázi i pro rozhodnutí“.
1
Jde o opatření důkazů, jejich

provedení, procesní zachycení a následné zhodnocení skutkových okolností z nich

vyplývajících. Cílem je zjištění objektivní reality, jejíž poznání slouží ke správnému

posouzení věci.

Výsledkem dokazování je důkaz, tedy přímý poznatek získaný z důkazního

prostředku během procesního dokazování.

Důkazním prostředkem rozumíme procesní činnost orgánů činných v trestním řízení

nebo oprávněné strany trestního řízení, která slouží k poznání skutečnosti, jež má být

zjištěna. Typicky půjde o výslech osob nebo ohledání věci. Skutečnost, která se při

dokazování zjišťuje, se pak označuje jako předmět důkazu.

Pramenem důkazu jsou nositelé informace, z níž se čerpá poznatek. Mohou jím být

osoby nebo věci.

Nutno podotknout, že text zákona pojmy důkaz, důkazní prostředek či pramen

důkazu důsledně nerozlišuje, neboť spolu uvedené pojmy úzce souvisejí. Praxe tedy

v tomto směru nedodržuje teoretické definice dané trestněprávní naukou a především pojmy

důkaz a důkazní prostředek zaměňuje.
2

1.2 Prameny dokazování

Při respektování hierarchizace právních norem je třeba i v případě dokazování na

prvním místě zmínit právní předpisy na ústavní úrovni. V Ústavě ČR je zakotvena ústnost

a veřejnost jednání před soudem a rovnost účastníků (čl. 96 odst. 2 Ústavy). Listina

základních práv a svobod pak celou hlavu pátou věnuje právu na soudní a jinou právní

ochranu. Zakotvuje některé zásady ovládající trestní proces a některá práva obviněného,

kdy pro proces dokazovaní má největší význam stanovení principu presumpce neviny

1 ŠÁMAL, Pavel, MUSIL, Jan, KUCHTA, Josef et al. Trestní právo procesní. 4. přeprac. vyd. Praha: C.H.

Beck, 2013. s. 346. ISBN 978-80-7400-496-4.
2 Tamtéž, s. 346 – 349
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(čl 40 odst. 2 Listiny) a možnost obviněného vyjádřit se ke všem důkazům

(čl. 38 odst. 2 Listiny).

Zásadám spravedlivého trestního procesu se věnují i mezinárodní smlouvy, kterými

je Česká republika vázána. Významnou úlohu hraje Úmluva o ochraně lidských práv

a základních svobod přijatá na půdě Rady Evropy roku 1950 a Protokoly, které ji doplňují.

K Úmluvě přistoupila v roce 1992 i tehdejší Česká a Slovenská Federativní Republika a je

tak spolu s Protokoly součástí právního řádu. V Úmluvě zaručená práva obsahují i právo na

spravedlivý proces, včetně výčtu minimálních práv obviněného, mezi které patří i právo

vyslýchat nebo dát vyslýchat svědky proti sobě a dosáhnout předvolání a výslech svědků ve

svůj prospěch za stejných podmínek, jako svědků proti sobě

(čl. 6 odst. 3 písm. d) Úmluvy). Přestože Ústavní soud si vyhradil právo chránit i práva

zaručená touto Úmluvou
3
, důležitou institucí se stal Evropský soud pro lidská práva,

k němuž se mohou obracet fyzické osoby, nevládní organizace nebo skupiny jednotlivců

v případě, že ze strany státu bylo porušeno jejich právo vyplývající z Úmluvy a Protokolů

(čl. 34 Úmluvy).

Mezi další mezinárodní dokumenty dotýkající se spravedlivého procesu patří

Mezinárodní pakt o občanských a politických právech v platnosti pro Československou

socialistickou republiku od roku 1976 (čl. 14) a Úmluva proti mučení a jinému krutému,

nelidskému či ponižujícímu zacházení nebo trestání v platnosti od 1987 (čl. 15).

Mezinárodní úprava obsahuje pouze základní principy, na kterých by měl být

spravedlivý proces vystavěn. Nesnaží se o sjednocení oblasti dokazovaní, to je ponecháno

v gesci jednotlivých států, které při respektování těchto zásad konkretizují postupy při

dokazování ve vnitrostátních právních předpisech.

Jádrem právní úpravy dokazování je bezesporu trestní řád. V hlavě první v § 2 jsou

zakotveny zásady dokazování, ustanovení hlavy páté (§ 89–118 TrŘ) pak dokazování

upravuje podrobněji. Ustanovení důležitá pro procesní dokazování nalezneme i na dalších

místech trestního řádu, jde např. o úpravu neodkladných a neopakovatelných úkonů, postup


[…]


osobami. Právě záznamy od soukromých osob a jejich využitelnost v trestním řízení je

zajímavým bodem této práce, neboť se jedná o důkazní prostředek právně neupravený.

Proto se soudci při hodnocení důkazní využitelnosti soukromých záznamů musí ještě více

upínat právě k principu proporcionality. V případě porušení principu proporcionality při

získávání důkazu by na takový důkaz nebylo možné hledět jako na zákonný a bylo by nutné

zkoumat jeho použitelnost v trestním řízení.

Poslední část práce pak přináší pohled do aktuálního rozhodování českých soudů

k otázce jak doktríny plodů z otráveného stromu, tak zákonnosti odposlechů a záznamů

telekomunikačního provozu a sledování osob a věcí, a to ve světle formálně-materiálního

pojetí důkazu, které odsuzuje přílišné lpění na formálních aspektech při provádění důkazu.

Poslední série judikátů tak snoubí dvě významné části této práce.
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Na úplný závěr připomenu teorii konfliktu zájmů, která prostupuje celou

předkládanou diplomovou prací. Podstatou trestního práva je stíhání a potrestání pachatelů

trestných činů. V kolizi s tímto zájmem však stojí zájem na zachování základních práv

a svobod jednotlivců reprezentovaný ve většině případů, kterými se tato práce zabývala,

zájmem na ochraně soukromí a zachování individuální soukromé sféry osob. Vždy je třeba

hledat mezi těmito protichůdnými zájmy rovnováhu a nezapomínat na to, jak velkou

hodnotou jsou v současné demokratické společnosti lidská práva, nehledě na to, jak může

být veliký apel společnosti na stíhání především závažných forem kriminality jako je

terorismus a organizovaný zločin.
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Důsledky porušení předpisů o dokazování pro účinnost důkazů

Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá tématem neúčinnosti důkazů v kontextu

českého trestního procesu. Hlavním cílem bylo podat ucelený výklad o dané problematice,

rozebrat stávající právní úpravu, včetně jejích nedostatků, a celou práci doplnit o dostatečné

množství relevantní judikatury.

Práce je systematicky rozdělena do tří ústředních kapitol. První kapitola je krátkým

výkladem o základních pojmech, zásadách a hlavních pramenech vztahujících se

k dokazování. Druhá kapitola je stěžejní pro pochopení zpracovávaného tématu. Věnuje se

hodnocení důkazů z hlediska jejich zákonnosti a možnosti jejich následného využití

v trestním řízení, která je vázána na splnění zákonných pravidel o dokazování. Po

teoretickém úvodu o relativní a absolutní neúčinnosti důkazu je podrobněji zpracována

zákonnost důkazů podle pěti různých kritérií, jimiž jsou určeny zákonné meze dokazování.

Jsou jimi důkazní prostředky, subjekt dokazování, procesní stádium, předmět důkazu a

způsob provedení důkazu. Část této kapitoly je také věnována otázce, zda se neúčinnost

důkazů přenáší na odvozené důkazy. V této souvislosti je rozebrán vývoj americké doktríny

plodů z otráveného stromu a čtenáři je nabídnut i pohled do způsobu rozhodování

Evropského soudu pro lidská práva. Největší prostor je však věnován aplikaci doktríny v

českém právu. Třetí kapitola se pak zabývá podmínkami využití vybraných důkazních

prostředkům v trestním řízení, a to včetně důsledků jejich nedodržení. Konkrétně pojednává

o zvukových, obrazových a jiných záznamech. Věnuje se záznamům pořizovaných orgány

činnými v trestním řízení, mezi něž se řadí odposlech a záznam telekomunikačního provozu

a sledování osob a věcí upravené trestním řádem. Probrány jsou také záznamy, které

pořizují soukromé osoby.

Ve svém závěru práce shrnuje zjištěné poznatky o neúčinných důkazech, připomíná

sporná místa a věnuje se úvahám de lege ferenda.

Klíčová slova

dokazování v trestním řízení, neúčinné důkazy, zákonnost důkazů
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The consequences of the breaching the rules on evidence for the

effectiveness of evidence

Abstract

This diploma thesis deals with the ineffective evidence in the context of criminal

procedure in the Czech Republic. The aim of this thesis is to provide a coherent

interpretation on this topic, analyse current legal framework including its shortcomings and

supplement the thesis with a sufficient number of applicable case law.

The thesis is systematically divided into three main chapters. The first chapter is a

short interpretation of key terms, principles of the law of evidence and fundamental sources

of law related to the evidence. The second chapter is crucial for understanding this issue.

This chapter is devoted to the evaluation of evidence from the point of view of their legality

as well as the possibility of using such as evidence in criminal proceedings subject to the

statutory rules on evidence. After a theoretical introduction on absolute and relative

inefficiency of evidence, the legality of evidence is described in detail according to five

different aspects, which determine legal boundaries of evidence. These five aspects are

means of evidence, the subject of evidence, stage of proceedings, the subject-matter of

evidence and taking of evidence. Part of this chapter is also dedicated to the issue of

whether the inefficiency of evidence has an impact on evidence obtained as a result of

ineffective evidence. In that regard the development of the “fruit of the poisonous tree”

doctrine, first described in the United States, is explained and readers can also take a look

into the way of ruling before the European Court of Justice. However, this part is mostly

focused on the application of this doctrine within the Czech legal system. The third chapter

analyses the conditions of using the selected means of evidence in criminal proceedings,

including the consequences in case of breaching these conditions. This chapter specifically

focuses on audio, video and other recordings. It discusses the recordings taped by law

enforcement authorities that include wiretapping and interception of telecommunication and

surveillance on persons and objects, both regulated in Criminal Procedure Act. The chapter

also deals with recording obtained by individuals.

The last part of this thesis concludes acquired knowledge about ineffective

evidence, reminds disputed passages and provides de lege ferenda reflections.
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evidence in criminal proceedings, ineffective evidence, the legality of evidence