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1. Charakteristika tématu:
Důsledky porušení předpisů o dokazování jsou jedním z nejvýznamnějších trestně procesních
témat. Jako diplomní úkol je toto téma didakticky vděčné a hodí se pro posluchače díky
vyrovnanému poměru nároků na teoretické poznatky i speciální znalosti jednotlivých institutů.
Téma je charakteristické přesahy do ústavního práva i kriminalistiky. Klade ovšem značné
nároky na zpracování rozsáhlého okruhu pramenů, které rychle zastarávají. Pro posluchače bez
praktických zkušeností z trestního řízení není vždy snadné pochopit konkrétní procesní postupy,
neboť zná materii jen zprostředkovaně z literatury a právních přepisů. Předložená práce vyniká
šíří pramenné základny i důkladností analýzy. Autorka se nezalekla sporných oblastí, v nichž je
odborná diskuse nepřehledná a které nelze zpracovat bez využití zahraničních pramenů.

2. Hodnocení po formální a obsahové stránce:
Vlastní jádro práce Terezy Šabatkové představuje rozbor jednotlivých důvodů neúčinnosti

důkazů. Systematika práce se zde opírá o vlivný článek B. Repíka z roku 1982 v Bulletinu
advokacie.

Autorka předně zkoumá případy, kdy důkaz nebyl opatřen z pramene, který zákon připouští.
Východiskem je autorce znění § 89 odst. 2 tr. řádu. Diplomantka konstatuje, že podle českého práva
může za důkaz sloužit vše, co může přispět k objasnění věci. Trestní řád obsahuje toliko
demonstrativní výčet důkazních prostředků, vedle nichž zná tzv. zvláštní způsoby dokazování dle §
104a až 104e tr. řádu. Samostatně jsou upraveny odposlechy a záznamy telekomunikačního provozu
a dále zvukové, obrazové a jiné záznamy získané při použití tzv. operativně pátracích prostředků.
Autorka poukazuje na to, že při neuzavřeném výčtu dovolených důkazních prostředků musela využití
některých z nich potvrdit nebo odmítnout judikatura (vyšetření na tzv. polygrafu, důkaz pachovou
stopou). Trestní řád obsahuje jediný explicitní zákaz určitého důkazu, jímž je důkaz získaný hrozbou
nebo nezákonným donucením (§ 89 odst. 3). Nepřípustnost jiných důkazních prostředků však lze dle
názoru autorky dovodit výkladem příslušných ustanovení trestního řádu (např. zákaz použití
informací z odposlechu rozhovoru mezi obhájcem a obviněným, nemožnost použít jako podklad pro
rozhodnutí úkony učiněné vyloučenou osobou, provedení výslechu při nerespektování práva odepřít
výpověď, čtení protokolu svědka v hlavním líčení, ač pro to nebyly splněny zákonné podmínky atp.).
Zákon jen zcela výjimečně ukládá, aby se k prokázání určité skutečnosti použilo konkrétního
důkazního prostředku (srov. § 116, § 105 odst. 4).

Dále se autorka zaměřuje na případy tzv. nezákonného subjektu dokazování, kdy určitý úkon
provedly osoby, která k tomu nejsou dle trestního řádu oprávněny. Jde tu např. o otázku, kdo
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provádí šetření směřující k objasnění věci v přípravném řízení a kdo vyhledává, předkládá a
navrhuje důkazy v řízení před soudem. Autorka si bystře všímá skutečnosti, že i některé další
subjekty nad rámec stran mohou mít vliv na dokazování (např. znalec má možnost navrhnout
provedení důkazu potřebného k podání posudku). Součástí výkladu o oprávněném subjektu
dokazování je rovněž důkladný popis pravidel pro stanovení příslušnosti policejního orgánu a
státního zástupce. Autorka zde nepřehlíží ani význam posluchačům obvykle méně známých předpisů
jako jsou interní pokyny policie nebo jednací řád pro státní zastupitelství.

V této části diplomové práce autorka již hojně čerpá z vyhledaných soudních rozhodnutí. Na
jejich základě se zabývá např. otázkou použitelnosti výpovědi svědka, která byla podána v hlavním
líčení před nenáležitě obsazeným soudem (např. vzhledem k věcné nepříslušnosti samosoudce).
Diplomantka správně chápe, že určitý procesní úkon může být vadný, což ale ještě neznamená, že je
nulitní. Autorka se v posuzované práci opakovaně zabývá causou poslance Davida Ratha, a to např.
již v rámci výkladu o příslušnosti státního zastupitelství. Zmiňuje řadu detailních poznatků, pokud
jde o příslušnost soudů, včetně např. otázek dožádání.

Z metodologického hlediska velmi kladně hodnotím soustředění autorky na otázku procesního
stádia z hlediska rozsahu dokazování, kam spadá i složitá problematika neodkladných a
neopakovatelných úkonů. Diplomantka nepomíjí existenci tzv. rozšířeného přípravného řízení či
naopak přípravného řízení zkráceného. Je s to náležitě přiblížit význam zásady bezprostřednosti při
dokazování před soudem, včetně otázky provádění důkazů v odvolacím řízení.

Pokud jde o tzv. nezákonný předmět důkazu, je na místě akcent autorky na zachování totožnosti
skutku, pro který se řízení vede. Diplomantka je s to objasnit i velmi náročné procesní konstelace.
Zabývá se použitelností výslechu svědka, byl-li na jeho základě odhalen další trestný čin. Detailně
odůvodňuje také známý princip neúčinnosti důkazů vůči spoluobviněnému, proti němuž dosud
nebylo zahájeno trestní stíhání.

Autorka posléze přechází k velmi náročně provedené úvaze o tzv. doktríně plodů z otráveného
stromu (fruit of the poisonous tree doctrine). Autorka zkoumá, jak má být naloženo s důkazy, které
vycházejí z důkazů získaných v rozporu se zákonem. Kapitola je rozčleněna vhodným způsobem na
exposé pojednávající o původu doktríny v americkém právu, na exkurz o judikatuře ESLP a konečně
na diskuzi probíhající o tomto problému v ČR. Výklad o vzniku a vývoji doktríny v USA je
fundovaný, opírá se o důkladné studium několika standardních amerických příruček. Čtivě a
srozumitelně českému čtenáři přibližuje klíčové rozsudky, v nichž bylo formulováno tzv. vylučovací
pravidlo (exclusionary rule), chránící práva vyplývající ze IV. dodatku americké ústavy.
Z judikatury ESLP autorka blíže zmiňuje případ Gäfgen proti Německu. Názory české právní nauky
a rozhodovací praxe autorka dokázala rovněž přehledně a srozumitelně charakterizovat a zaujímá
k nim svá vlastní stanoviska. Bere na vědomí, že doktrína plodů z otráveného stromu je u nás v ryzí
podobě odmítána. Autorka si je však vědoma případných nebezpečí použití odvozených důkazů i za
situace, kdy se odsuzující rozsudek opírá také o důkazy další.

V závěrečné části práce se autorka snaží aplikovat dosavadní poznatky na přípustnost
obrazových, zvukových a jiných záznamů. Zabývá se především vybranými aspekty odposlechu a
záznamu telekomunikačního provozu, včetně otázky použití tzv. metadat. Formou samostatného
exkurzu je výklad doplněn rozborem causy Davida Ratha.

3. Shrnutí: Jde o velmi zdařilou, ctižádostivě pojatou práci, v níž se autorka dotýká celé řady

hojně diskutovaných problémů. Poznatky diplomantky jsou podnětné a použitelné i pro aplikační
praxi nebo další studie s tímto zaměřením. Autorka prokázala, že dovede zacházet s odbornou
literaturou, shromáždit a zpracovat široký okruh judikátů, odborných článků i cizojazyčných
pramenů. Diplomantka důvodně upozorňuje na nedostatečnost právní úpravy v dané oblasti. Po
formální stránce nevykazuje práce větší nedostatky, poznámkový aparát je náležitě veden, stylisticky
je práce na velmi dobré úrovni.

4. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.
Pro účely ústní obhajoby navrhuji, aby diplomantka pohovořila o použitelnosti soukromě

pořízených zvukových a obrazových záznamů jako důkazů v trestním řízení.
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Jaká je použitelnost znaleckého psychiatrického posudku, který byl pořízen v předchozím, již
pravomocně skončeném trestním řízení?

Co když byl obviněnému ustanoven obhájce místně nepříslušným soudem? Půjde o důvod
neúčinnosti důkazů za této situace opatřených?

5. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

V Praze dne 12. září 2018

JUDr. Jaromír Hořák, Ph.D.

vedoucí diplomové práce